

Spett.le

Società concorrente

Prot. 2022/743852 del 10 febbraio 2022

Oggetto – Richiesta di preventivo a mezzo RDO 2951558 – per l'affdiamento del Servizio di Reception per le sedi di Agenzia delle entrate-Riscossione, suddiviso in due lotti territoriali – Torino Lotto 1 – Cosenza Lotto 2.
Risposte richieste di chiarimenti

DOMANDE

Quesito n. 1:

Buongiorno, si richiede se per la presente procedura verrà applicata l'esclusione automatica delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del disposto comma 2-2bis-2ter Art. 97 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ove il numero di offerte valide ricevute sia pari o superiore a 5 (rif. comma 3 Art. 1 Legge 120/2020, ex comma 8 Art. 97);

• Quesito n. 2:

All'interno del portale MEPA tra i documenti richiesti ai partecipanti oltre all'eventuale documentazione per avvalimento o RTI non è richiesta alcuna documentazione amministrativa. Siamo a chiedervi conferma che non fosse richiesta altra documentazione amministrativa.

Quesito n. 3

Siamo a chiedervi conferma che per la procedura in oggetto non fosse richiesto da parte dell'operatore economico alcun pagamento del contributo ANAC.

Quesito n. 4

Si richiede se il personale alle dipendenze da riassorbire ai sensi della clausola sociale, deve essere riassorbito con o senza soluzione di continuità

RISPOSTE

Risposta a Quesito n. 1

Si rappresenta che l'Istituto dell'esclusione automatica delle offerte anomale trova applicazione quando, per la selezione dell'offerta, la Stazione Appaltante ricorre al criterio di aggiudicaizone del prezzo più basso, come previsto dall'art. 97, comma 8,



D.Lgs. 50/2016. Dal rilievo che negli affidamenti diretti, ivi compresi gli affidamenti disposti ai sensi dell'art. 1, comma 2, D.L. 76/2020 l'eventuale confronto tra preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici, che rappresenta una best practice, non presuppone l'utilizzo di un criterio di aggiudicazione, deriva che il meccanismo di esclusione automatica di cui all'art. 1, comma 3, DL. 76/2020, non è applicabile all'affidamento diretto. Ciò posto, la stazione appaltante, nel corso della trattativa, laddove ne ravvisi la necessità sulla base di elementi specifici, ha sempre facoltà di richiedere all'operatore economico spiegazioni sul preventivo offerto, atteso che, secondo le indicazioni fornite da ANAC nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 1.2, nella motivazione del provvedimento occorre dar conto dettagliatamente delle ragioni della scelta operata anche sotto il profilo della rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che la stazione appaltante stessa deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall'affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;

• Risposta a Quesito n. 2:

Per la presentazione delle offerte non sono richiesti ulteriori documenti amministrativi;

• Risposta a Quesito n. 3:

Questa procedura non determina nessun pagamento di contributo all'ANAC da parte degli operatori economici;

• Risposta a Questito n. 4:

Tutto il personale attualmente addetto alla commessa, avendone i requisiti ed essendo già istruito sulle procedure operative richieste dalla S.A., deve essere integralmente assunto in continuità dalla data di avvio del contratto.

Cordiali saluti

Paolo Vola

Il Responsabile del Procedimento

(firmato digitalmente)